АРБИТРАЖНЫЙ СУД УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ул. Железнодорожная, д. 14, г. Ульяновск, 432068
Тел. (8422) 33-46-08 Факс (8422) 32-54-54 E-mail: info@ulyanovsk.arbitr.ru   www.ulyanovsk.arbitr.ru

Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об утверждении финансового управляющего

г. Ульяновск

19 февраля 2024 года                                                           Дело № А72-15962/2022

Резолютивная часть определения объявлена 16 февраля 2024 года.

В полном объеме определение изготовлено 19 февраля 2024 года.

Арбитражный суд Ульяновской области в составе судьи Зобовой Л.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Саляевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании вопрос об утверждении

финансового управляющего и материалы дела по заявлению

Порошина Александра Борисовича (дата рождения: 07.03.1982; место

рождения:               гор. Ивдель Свердловской обл.; ИНН: 732900497997;СНИЛ: 128-

144-800 46)

о признании несостоятельным (банкротом),

от лиц, участвующих в деле – явка представителей не обеспечена, извещены о

времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом в соответствии с

положениями статьи 123 АПК РФ, в том числе публично, путем размещения

информации на сайте Арбитражного суда Ульяновской области:

http://ulyanovsk.arbitr.ru,

УСТАНОВИЛ:

в Арбитражный суд Ульяновской области 01.11.2022 (загружено в систему

«Мой Арбитр» 31.10.2022) обратился Порошин Александр Борисович с заявлением о

признании его несостоятельным (банкротом).

Должник не является индивидуальным предпринимателем.

Определением Арбитражного суда Ульяновской области от 03.11.2022

указанное заявление принято к производству.

Решением от 21.12.2022 (резолютивная часть решения объявлена 19.12.2022)

суд признал Порошина Александра Борисовича (место регистрации по месту

пребывания:  Ульяновская обл., Мелекесский р-н,  р.п. Новая Майна,

ул. Микрорайон, д. 3, кв. 14) несостоятельным (банкротом), открыл в отношении

Порошина Александра Борисовича процедуру реализации имущества гражданина

сроком на 6 месяцев, утвердил финансовым управляющим должника Шуховцева

Алексея Алексеевича  (адрес для корреспонденции: 454100, Челябинская обл.,

г. Челябинск, ул. 40-летия Победы, д. 5, а/я 9583) - члена  саморегулируемой

организации – Ассоциации «Саморегулируемая организация Арбитражных

управляющих «Меркурий» (адрес саморегулируемой организации: 125047,

г. Москва, ул. 4-ая Тверская - Ямская, д. 2/11, к. 2, почтовый адрес: 127018,  г.

Москва, ул. Сущевский вал, д. 16, стр. 4,  оф. 301).

Публикация произведена в газете «КоммерсантЪ» № 243 (7446) от 29.12.2022.

mailto:info@ulyanovsk.arbitr.ru
http://ulyanovsk.arbitr.ru/

Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

2

Определением от 21.06.2023 суд продлил срок процедуры реализации

имущества Порошина Александра Борисовича  на 2 месяца, то есть до 19 августа

2023 года.

Определением от 14.08.2023 суд отказал в удовлетворении  ходатайства

должника - Порошина Александра Борисовича об исключении из конкурсной массы

транспортного средства (ЛАДА ГРАНТА  ВАЗ-219060, государственный

регистрационный знак: Е 724 ЕХ 73, идентификационный номер VIN: XTА

219060ЕY087286, 2014 года выпуска).

Определением от 23.08.2023 суд продлил срок процедуры реализации

имущества Порошина Александра Борисовича  на 3 месяца, то есть до 19 ноября

2023 года.

Определением от 21.11.2023 срок процедуры реализации имущества

гражданина продлен до 19 февраля 2024 года.

Определением от  25.01.2024 суд отстранил арбитражного управляющего

Шуховцева Алексея Алексеевича от исполнения обязанностей финансового

управляющего должника Порошина Александра Борисовича.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) и части 1 статьи 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности

(банкротстве).

В настоящем судебном заседании рассматривается вопрос об утверждении

финансового управляющего должника.

14.02.2024 (загружено в систему «Мой Арбитр» 14.02.2024) от Ассоциации

«Саморегулируемая организация Арбитражных управляющих «Меркурий»

поступила кандидатура арбитражного управляющего Кайзер Оксаны Викторовны,

изъявившей своё согласие быть утвержденной в качестве финансового

управляющего должника – Порошина Александра Борисовича и информация о

соответствии данной кандидатуры требованиям Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)".

Представители лиц, участвующих в деле, в судебное заседание не явились,

извещены надлежащим образом.

При данных обстоятельствах вопрос об утверждении финансового

управляющего подлежит рассмотрению в их отсутствие в порядке ст. 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Исследовав материалы дела, суд считает, что финансовым управляющим

должника – Порошина Александра Борисовича следует утвердить арбитражного

управляющего Кайзер Оксану Викторовну, при этом суд руководствовался

следующим.

Определением от 25.01.2024 суд отстранил арбитражного управляющего

Шуховцева Алексея Алексеевича от исполнения обязанностей финансового

управляющего должника Порошина Александра Борисовича.

В случае освобождения или отстранения финансового управляющего

арбитражный суд утверждает нового финансового управляющего в порядке,

установленном настоящей статьей (пункт 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

По правилам п. 1 и 2 ст. 213.9 Закона о банкротстве участие финансового

управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

Финансовый управляющий, утверждаемый арбитражным судом в деле о банкротстве

гражданина, должен соответствовать требованиям, установленным настоящим

consultantplus://offline/ref=B2BD4E934BE1D92F60027355AA2C77DDBC7BA4DE40C5ED7C11DFA15158FC99D9944EC3BCD94183C77E8CFFD2163816D25A3C2DD1B7BD50C7B05AL
consultantplus://offline/ref=B2BD4E934BE1D92F60027355AA2C77DDBC7AA1DA42C7ED7C11DFA15158FC99D9944EC3BCD94083C4708CFFD2163816D25A3C2DD1B7BD50C7B05AL

Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

3

Федеральным законом к арбитражному управляющему в целях утверждения его в

деле о банкротстве гражданина. Арбитражный суд утверждает финансового

управляющего в порядке, установленном статьей 45 настоящего Федерального

закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего Федерального закона и

настоящей статьи.

Из содержания п. 6 ст. 45 Закона о банкротстве следует, что в случае, если

арбитражный управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о

выборе иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации

арбитражных управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный

суд в течение десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного

управляющего, саморегулируемая организация, членом которой являлся такой

арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке,

установленном настоящей статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для

утверждения в деле о банкротстве.

Одновременно с ходатайством арбитражного управляющего об освобождении

его от исполнения обязанностей в деле о банкротстве заявленная саморегулируемая

организация, членом которой является арбитражный управляющий, представляет в

арбитражный суд кандидатуру нового арбитражного управляющего в порядке,

установленном настоящей статьей, за исключением случаев, если в

саморегулируемой организации отсутствуют арбитражные управляющие,

изъявившие согласие быть утвержденными арбитражным судом в деле о

банкротстве. О невозможности представления кандидатуры арбитражного

управляющего в связи с отсутствием арбитражных управляющих, изъявивших

согласие быть утвержденными арбитражным судом в деле о банкротстве,

саморегулируемая организация извещает арбитражный суд.

Решение о выборе иного арбитражного управляющего или иной

саморегулируемой организации арбитражных управляющих в суд собранием

кредиторов не представлено.

Ассоциация «Саморегулируемая организация Арбитражных управляющих

«Меркурий» представила кандидатуру арбитражного управляющего Кайзер Оксаны

Викторовны.

Согласно абзацу 2 пункта 1 статьи 45 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" по результатам рассмотрения

представленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих

информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона, или кандидатуры арбитражного

управляющего арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего,

соответствующего таким требованиям (пункт 5 статьи 45).

Согласно абзацу 2 пункта 4 статьи 45 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" заявленная саморегулируемая

организация несет ответственность за предоставление недостоверных сведений об

арбитражных управляющих.

В соответствии с пунктом 5 статьи 45 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" по результатам рассмотрения

представленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих

информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 настоящего Федерального закона, или

кандидатуры арбитражного управляющего арбитражный суд утверждает

арбитражного управляющего, соответствующего таким требованиям.

consultantplus://offline/ref=68A51386E2615E95293C8BD76420536CD848AC56E927024D2EA05E428910CEA1D3885592B7D8328B46DE01C93FF056505D01993C4B995E4327SDF

Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

4

Саморегулируемой организацией дана информация о соответствии

арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2

Закона о банкротстве.

Рассмотрев мотивированное заключение саморегулируемой организации и

иные необходимые документы, суд приходит к выводу о соответствии арбитражного

управляющего Кайзер Оксаны Викторовны  требованиям статей 20, 20.2 Закона о

банкротстве, в связи с чем, считает возможным утвердить его в качестве

финансового управляющего должника.

Доказательства, препятствующие утверждению представленной кандидатуры

арбитражного управляющего применительно ст. 20.2 Закона о банкротстве, в

материалы дела не представлены.

Руководствуясь статьями 213.9, 60, Главой X Федерального закона  от

26.10.2002 №127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", статьями 167-170, 176,

223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить финансовым управляющим должника Порошина Александра

Борисовича арбитражного управляющего Кайзер Оксану Викторовну (адрес для

корреспонденции: 454014, Челябинская обл., г. Челябинск,  Комсомольский

проспект, д. 61, а/я 2715) - члена  саморегулируемой организации – Ассоциации

«Саморегулируемая организация Арбитражных управляющих «Меркурий» (адрес

саморегулируемой организации: 125047, г. Москва, ул. 4-ая Тверская - Ямская,

д. 2/11, к. 2, почтовый адрес: 127018, г. Москва,  ул. Сущевский вал, д. 16, стр. 4,

оф. 301).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня его

изготовления в полном объеме через Арбитражный суд Ульяновской области.

Судья                               Л.В. Зобова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 20.03.2023 8:42:00
Кому выдана Зобова Людмила Владимировна